<sup>47</sup> Cic. *off.* I, 27, 93f.: *Sequitur ut de una reliqua parte honestatis dicendum sit, in qua verecundia et quasi quidam ornatus vitae, temperantia et modestia omnisque sedatio perturbationum animi et rerum modus cernitur. Hoc loco continetur id, quod dici Latine decorum potest, Graece enim πρέπων dicitur. Huius vis ea est, ut ab honesto non queat separari; nam et quod decet honestum est et quod honestum est decet. Qualis autem differentia sit honesti et decori, facilius intellegi quam explanari potest. Quicquid est enim, quod deceat, id tum apparet, cum antegressa est honestas.* Vgl. zur Stellung des *decorum* in der Schrift bes. Thurmaier 1973. Siehe auch die Dissertation von Barlow 1983; zur Kontextualisierung von *De officiis* und der diskutierten Moralphilosophie Heilmann 1982.

<sup>48</sup> Müller 2010, 106.

<sup>49</sup> Cic. *off.* I, 27, 85: *Quare pertinet quidem ad omnem honestatem hoc, quod dico, decorum, et ita pertinet, ut non recondita quadam ratione cernatur, sed sit in promptu. Est enim quiddam, idque intellegitur in omni virtute, quod deceat [...].*

<sup>50</sup> Cic. *off.* I, 35, 126: *Sed quoniam decorum illud in omnibus factis, dictis, in corporis denique motu et statu cernitur idque positum est in tribus rebus, formositate, ordine, ornatu ad actionem apto; difficilibus ad eloquendum, sed satis erit intellegi, in his autem tribus continetur cura etiam illa, ut probemur iis, quibuscum apud quosque vivamus, his quoque de rebus pauca dicantur.* Im Anschluss folgt ein Begründungsversuch der natürlichen Veranlagung zum *decorum*. Siehe auch zum Urteil der jeweiligen Rezipienten Cic. *de orat.* I, 108. Vgl. Zur «Schönheit» von Tugend auch Pohlenz 1967, 60f.

<sup>51</sup> Cic. *de or.* I, 132: [...] *quem [scil. Roscium] saepe audio dicere caput esse artis decere, quod tamen unum id esse, quod trade arte non possit.*

<sup>52</sup> Cic. *de or.* III, 210: *Quam ob rem quoniam de ornatu omni orationis sunt omnes, si non patefacti, at certe commonstrati loci, nunc quod aptum sit, hoc est, quid maxime deceat in oratione, videamus.* Vgl. dazu Müller 2011, 89–91.

<sup>53</sup> Cic. *de or.* III, 53: *In quo igitur homines exhorrescunt? Quem stupefacti dicentem intuentur? In quo exclamant? Quem deum, ut ita dicam, inter homines putant? Qui distincte, qui explicite, qui abundanter, qui inluminat et rebus et verbis dicunt et in ipsa oratione quasi quandam numerum versumque conficiunt, id est, quod dico,*

rednerische Auftreten, als auch die *oratio*, d.h. die Rede (Form und Inhalt) selbst. Die gesamte rhetorische Performanz einschließlich ihres zu kommunizierenden Inhaltes muss an die äußeren Umstände – Ort, Zeit, Publikum, Anlass, Sachgegenstand – angepasst sein. Letztlich handelt es sich beim *decorum* bzw. *aptum* um Koordinaten des «common sense», gleichsam um eine dynamische Konstante, die situativ zu ermitteln ist.<sup>54</sup>